³³⁶ «Philosophus dicit, in II Ethic., quod “voluntas cuiuslibet legislatoris haec est, ut faciat cives bonos” (S.T. I–II, q. 92, a. 1 resp).

³³⁷ «Sicut supra dictum est, lex nihil aliud est quam dictamen rationis in praesidente, quo subditi gubernantur. Cuiuslibet autem subditi virtus est ut bene subdatur ei a quo gubernatur, sicut videmus quod virtus irascibilis et concupiscibilis in hoc consistit quod sint bene obedientes rationi. Et per hunc modum, “virtus cuiuslibet subiecti est ut bene subiiciatur principanti”, ut Philosophus dicit, in I Polit.. Ad hoc autem ordinatur unaquaeque lex, ut obediatur ei a subditis. Unde manifestum est quod hoc sit proprium legis, inducere subiectos ad propriam ipsorum virtutem. Cum igitur virtus sit quae bonum facit habentem, sequitur quod proprius effectus legis sit bonos facere eos quibus datur, vel simpliciter vel secundum quid. Si enim intentio ferentis legem tendat in verum bonum, quod est bonum commune secundum iustitiam divinam regulatum, sequitur quod per legem homines fiant boni simpliciter. Si vero intentio legislatoris feratur ad id quod non est bonum simpliciter, sed utile vel delectabile sibi, vel repugnans iustitiae divinae; tunc lex non facit homines bonos simpliciter, sed secundum quid, scilicet in ordine ad tale regimen. Sic autem bonum invenitur etiam in per se malis, sicut aliquis dicitur bonus latro, quia operatur accommode ad

Por la obediencia al precepto del superior, el súbdito es conducido a la virtud, o al menos a una cierta virtud. De ahí precisamente la singularidad de la obediencia.

El tema de la obediencia aparece muy a menudo en los escritos de santo Tomás, sobre todo en los comentarios a las Sagradas Escrituras, evangelios y cartas apostólicas, o sermones. Pero en dos ocasiones dedica cuestiones específicas a su tratamiento: en primer lugar, en el *Comentario al Maestro de las Sentencias* y, más tarde, en la *Suma Teológica*.

4.1.1. Comentario al maestro de las sentencias, Dist. 44, Q. 2

En el *Comentario al Maestro de las Sentencias* la obediencia es tratada después de la cuestión dedicada al pecado. A propósito de la obediencia santo Tomás plantea dos problemas relacionados entre sí: el de la prelación y el de la obediencia a los prelados. El orden expositivo es curioso, pues la prelación se trata en relación con la potencia de pecar (en la medida en que los prelados están en posición de cometer muchos pecados que de otro modo no se realizarían³³⁸) y, correlativamente, se investiga la obediencia al que manda. En lo que a nuestro tema se refiere se plantean tres cuestiones: primero, si la obediencia es virtud y, siéndolo, virtud especial; segundo, si los cristianos deben obedecer a las potestades seculares, singularmente a los tiranos; y, tercero, si los que han prometido obediencia deben obedecer a sus superiores en todas las cosas³³⁹. En la respuesta a estas cuestiones aparece ordenadamente lo específico de la obediencia, su fundamento y su extensión.